§5D A Gratificação de Desempenho e Produtividade Previdenciária será paga a 
partir da data da publicação, em valor equivalente a 36%, até a regulamentação de 
que trata o §2D

. 

Justificativa 

o Ministério da Previdência e Assistência Social movimentará, no corrente ano, 

entre receita e despesa, o equivalente a 102 (cento e dois) bilhões de reais, um dos maiores 

orçamentos da América Latina. 

O MP AS, dentre outras atividades, concede, mantém e paga beneficios pecuniários 

a cerca de 18 milhões de pessoas em todo o Brasil e possui um quantitativo de 

contribuintes (trabalhadores, empresários, autônomos) superior a 30 milhões de pessoas,